
1

DELIBERAÇÃO Nº 1178
13 de janeiro de 2017

Ementa: Dispõe sobre a apreciação e votação de processos de infração.

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Santa Catarina,
no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  nº  3.820/60  e
Regimento Interno, e;

Considerando a Resolução nº  566,  de 06 de dezembro de 2012,  do Conselho
Federal de Farmácia.

Considerando o disposto na Lei 5724, de 26 de outubro de 1971.

Considerando a Lei 3820, de 11 de novembro de 1960.

Considerando o disposto na Lei 13.021 de 8 de agosto de 2014. 

Considerando o disposto na Lei 5.991 de 17 de dezembro de 1973.

DELIBERA

Artigo  1º  –  Arquivar  por  acatamento  da  justificativa  e/ou  regularização,  os
processos instaurados contra as seguintes empresas:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-11300/2016 Farmaísa Farmácia de
Manipulação Ltda ME

13459 Itapema Sem RT

I-11394/2016 Alexandre Neubauer ME 4870 Águas de
Chapecó

Restante do
Horário

I-10264/2015 Município de Videira –
Vigilância Epidemiológica

13339 Videira Sem RT

I-11354/2016 Município de Araquari –
Fundo Municipal de Saúde

11798 Araquari Sem RT

I-11387/2016 A S Tambosi & Cia Ltda ME 1169 Curitibanos Sem RT

I-11370/2016 Fronza Farmácia de
Manipulação Ltda

11629 Presidente
Getúlio

Restante do
Horário

I-2024/2016 Farmácias Bebber Ltda 8869 Herval do
Oeste

Restante do
Horário

I-2026/2016 Juliano Largura & Cia. Ltda
EPP

12194 Papanduva Restante do
Horário

I-11391/2016 21a. Agência de
Desenvolvimento Regional

de Araranguá

14103 Araranguá Ilegal

I-11371/2016 Agência de Desenvolvimento 14087 Criciúma Ilegal



2

Regional – Criciúma 

I-0746/2016 Associação Educacional e
Caritativa

1388 Xanxerê Restante do
Horário

I-11397/2016 Dimeoeste Comércio de
Produtos Farmacêuticos Ltda

10739 São Miguel do
Oeste

Sem RT

I-0564/2016 Cooperativa de Trabalo
Médico de Mafra e Rio Negro

13383 Mafra Sem RT

I-0565/2016 Farmácia Castelo Branco
Ltda – ME

11029 Presidente
Castelo
Branco

Sem RT

I-11363/2016 Associação Beneficente
Bento Cavalheiro

919 São Joaquim Sem RT

I-11290/2016 Município de Criciúma 13137 Criciúma Sem RT

I-11269/2016 C.L.I. Farmácias Ltda 8286 São José Ausência

I-11353/2016 Saviofarma Farmácia Ltda
ME

6310 Forquilhinha Restante do
Horário

I-11377/2016 Gradaschi & Gradaschi Ltda
– ME 

3944 Porto União Ausência

I-11336/2016 Vivian Farmácia Ltda ME 10668 Seara Ausência

I-11360/2016 Patrícia Quaresemim Souza
ME

6997 Criciúma Ausência

 
Artigo  2º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  três  (03)  salários  mínimos,  o
correspondente a R$ 2.364,00 (dois mil trezentos e sessenta e quatro reais), em
conformidade  com o  disposto  na  Lei  5.724/1971,  aos  estabelecimentos  abaixo
relacionados, por infração ao disposto na Lei 3.820/1960 e/ou na Lei 13.021/2014
e/ou na Lei 5.991/1973:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-10069/2015 Hospital Municipal Frei
Rogério

4230 Tangará Restante do
Horário

I-10275/2015 Fundação Médico Ass. do
Trabalhador Rural

1177 Nova
Erechim

Restante do
Horário

Artigo  3º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  três  (03)  salários  mínimos,  o
correspondente  a  R$  2.640,00  (dois  mil  seiscentos  e  quarenta  reais),  em
conformidade  com o  disposto  na  Lei  5.724/1971,  aos  estabelecimentos  abaixo
relacionados, por infração ao disposto na Lei 3.820/1960 e/ou na Lei 13.021/2014
e/ou na Lei 5.991/1973:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-11335/2016 Farmácia San Tiago Ltda ME 8096 Piratuba Ausência

I-11359/2016 Farol Medicamentos – 13708 Araranguá Ausência



3

Comércio Atacadista – Eireli  

I-0941/2016 Farmácia Sagrado Coração
Ltda – Almox/Dist.

14214 Caçador Ilegal

I-11289/2016 Farmácia e Drogaria Somensi
Ltda

10985 Iomerê Sem RT

I-0942/2016 Secretaria de Estado da
Justiça e Cidadania 

14215 Videira Ilegal

I-11291/2016 Vanessa Gonçalves da Silva &
Cia. Ltda

14008 Criciúma Restante do
Horário

I-11358/2016 Wal Mart Brasil Ltda 12605 Joinville Restante do
Horário

I-11369/2016 Município de Urubici 10809 Urubici Restante do
Horário

I-11367/2016 Município de Bom Jardim da
Serra

12228 Bom Jardim
da Serra

Restante do
Horário

I-11301/2016 Farmácia Tamiris Ltda ME 12781 Florianópolis Sem RT

I-11323/2016 Raia Drogasil S.A. 12333 Brusque Restante do
Horário

I-11332/2016 Farmácia e Drogaria Nissei S/A 12927 Balneário
Camboriú

Restante do
Horário

I-11333/2016 Oestefarma Comércio de
Medicamentos Ltda

12532 Concórdia Restante do
Horário

I-11385/2016 Gerência Regional de Saúde 11647 Rio do Sul Sem RT

I-11357/2016 Marli Schreiber – ME 7439 Penha Sem RT

I-11393/2016 Rosefarma Farmácia Ltda ME 7571 Palmitos Restante do
Horário

I-11392/2016 Farmácia e Drogaria
Lauschner e Miotto Ltda

12653 Iporã do
Oeste

Restante do
Horário

I-11395/2016 Raia Drogasil S.A. 12335 Criciúma Restante do
Horário

I-11322/2016 Farmácia Viva Bem Ltda 8953 Brusque Restante do
Horário

I-0747/2016 Município de Xanxerê – SAE 14088 Xanxerê Ilegal

Artigo  4º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  seis  (06)  salários  mínimos,  o
correspondente  a  R$  5.280,00  (cinco  mil  duzentos  e  oitenta  reais),  em
conformidade  com o  disposto  na  Lei  5.724/1971,  aos  estabelecimentos  abaixo
relacionados, por infração ao disposto na Lei 3.820/1960 e/ou na Lei 13.021/2014
e/ou na Lei 5.991/1973:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração



4

I-11287/2016 Centralfarma Comércio de
Produtos Farmacêuticos Ltda

8615 Videira Ausência

I-11292/2016 Farmácia VLC Ltda ME 12460 Araranguá Ausência

I-0563/2016 MCB Comércio de
Medicamentos e Perfumaria

Ltda 

11364 Mafra Restante do
Horário

I-11362/2016 Unidade Mista de Saúde
Nossa Senhora da Salete

5086 Monte Carlo Sem RT

I-11396/2016 Farmácia São Lucas Ltda 1145 Chapecó Ausência

I-11382/2016 Município de Lontras 10733 Lontras Restante do
Horário

I-11368/2016 Farmácia Inês Ltda ME 1528 Dona Emma Sem RT

I-11310/2016 JH Araújo & Cia. Ltda ME 9320 Camboriú Ausência

I-11320/2016 Jorge Aldoir Oliveira Rocha e
Cia. Ltda

12343 Camboriú Ausência

I-11324/2016 Luciana Tonkelski Teixeira
Lopes ME

12514 Navegantes Restante do
Horário

I-11327/2016 Raia Drogasil S.A. 12953 Balneário
Camboriú

Restante do
Horário

I-11331/2016 Raia Drogasil S.A. 12313 Balneário
Camboriú

Restante do
Horário

I-11326/2016 MP de Freitas & Cia. Ltda ME 13078 Camboriú Restante do
Horário

I-11321/2016 Drogaria Cristian Ltda ME 9941 Brusque Restante do
Horário

I-2025/2016 Hospital Santa Cruz de
Canoinhas

11873 Canoinhas Restante do
Horário

I-11341/2016 Luciana Tonkelski Teixeira
Lopes ME

12514 Navegantes Sem RT

I-11334/2016 Beneficência Camiliana do Sul 613 Concórdia Ausência

I-11384/2016 Município de Presidente
Nereu – FMS 

12553 Presidente
Nereu

Restante do
Horário

I-11376/2016 Secretaria de Estado da
Saúde 

931 Ibirama Restante do
Horário

I-11355/2016 MOB Laboratório de Análises
Clínicas S/S

11526 São
Francisco do

Sul

Sem RT

I-11356/2016 Farmácia e Drogaria Nissei
S/A

11795 São Bento
do Sul

Restante do
Horário

I-11366/2016 Hospital Hélio Anjos Ortiz 693 Curitibanos Restante do



5

Horário 

I-11350/2016 Sociedade Mãe da Divina
Providência HNSP

549 São Bento
do Sul

Restante do
Horário

I-11349/2016 Fundação Hospitalar Rio
Negrinho

443 Rio
Negrinho

Restante do
Horário

Artigo  5º  –  Conceder  prazo  de  sessenta  (60)  dias  para  a  regularização  das
seguintes empresas:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-11248/2016 Município de Sangão – FMS 8014 Sangão Restante do
Horário

I-2023/2016 Município de Irineópolis – ESF 13592 Irineópolis Ilegal

Artigo  6º  –  Baixar  em  diligência  o  processo  de  infração  nº  I-0620-2016/2016,
originário  do  Auto  de  Infração  nº  2150935013316  e  do  Termo  de  Inspeção  nº
1150935283416,  ambos  lavrados  pela  Farmacêutica  Fiscal  Gelcimar  Moresco,
para que a fiscalização faça mais uma inspeção após as 18 horas para verificar se
a empresa Farmácia Vargeão Ltda (inscrição 4921), com endereço na Rua Vicente
Sponchiado nº 187, Centro, no município de Vargeão/SC, continua a abrir fora do
horário de assistência da RT.

Artigo  7º –  Baixar  em  diligência  o  processo  de  infração  I-0616-2016/2016,
instaurado a partir do Auto de Infração 2150935013216 e do Termo de Inspeção
1150935283016,  ambos  lavrados  pela  Farmacêutica  Fiscal  Gelcimar  Moresco
devido ausência do Farmacêutico Deolindo José Baggio, para que a fiscalização
faça mais uma inspeção para verificar o perfil de assistência técnica na empresa
Drogaria  São  Cosme Ltda  (inscrição  5882),  com  endereço  na  Avenida  XV  de
Novembro nº 860 E – Sala 03,  Centro,  no município  de Ponte Serrada/SC, no
horário de assistência do RT.

Artigo 8º – Baixar em diligência o processo de infração I-11386/2016, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2060903008316  e  do  Termo  de  Inspeção
1060903170516,  ambos  lavrados  pelo  Farmacêutico  Fiscal  Cleberson  Remor
devido  ausência  da  Farmacêutica  Aline  Cristina  da  Silva  Arruda,  para  que  a
fiscalização faça mais uma inspeção para verificar o perfil de assistência técnica na
empresa  Arruda  &  Arruda  Drogaria  e  Farmácia  Ltda  (inscrição  12621),  com
endereço  na  Rua  Ramiro  Gomes  nº  55  –  Sala  04,  Centro,  no  município  de
Painel/SC, no horário de assistência da RT.

Artigo 9º – Baixar em diligência o processo de infração I-11288/2016, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2150959013316  e  do  Termo  de  Inspeção
1150959283416,  ambos  lavrados  pela  Farmacêutica  Fiscal  Gelcimar  Moresco
devido ausência do Farmacêutico Wagner Moresco, para que a fiscalização faça
mais  uma  inspeção  para  verificar  o  perfil  de  assistência  técnica  na  empresa
Farmácia e Drogaria Somensi  Ltda (inscrição 8287),  com endereço na Avenida
Dom Pedro II nº 225, Centro, no município de Videira/SC, no horário de assistência



6

do RT.

Artigo 10º – Baixar em diligência o processo de infração I-11194/2016, instaurado a
partir  do  Auto  de  Infração  2210846002316  e  do  Termo  de  Inspeção
1210846054416, ambos lavrados pelo Farmacêutico Fiscal Ubiratan Fabris devido
a  empresa  Secretaria  de  Estado  do  Desenvolvimento  Regional  de  Itapiranga
(inscrição  13682),  com  endereço  na  Rua  São  Bonifácio  nº  186,  Centro,  no
município de Itapiranga/SC, estar sem profissional inscrito, para que a fiscalização
faça mais uma inspeção para verificar se, de fato, a ADS de Itapiranga transferiu
para São Miguel do Oeste a dispensação dos medicamentos judiciais.

Florianópolis, 13 de janeiro de 2017.

Hortência Salett Muller Tierling
Presidente do CRF-SC


